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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 30. april 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 2 

(L 200) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD). 

Spørgsmål nr. 2: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke konkrete administrative lettelser der følger 

for de enkelte tilbud og plejefamilier med vedtagelsen af L 200, hvordan disse 

lettelser forventes at kunne mærkes i praksis, og hvor meget mere tid, det 

vurderes, at de dermed får til borgernære opgaver?” 

 

Svar: 

Lovforslaget indeholder flere forslag, der samlet set skal understøtte et mindre 

tilsynstryk på tilbuddene. Det gældende krav om pligtmæssige årlige 

tilsynsbesøg vil blive ophævet. Det foreslås, at tilsynet i stedet i større grad 

skal gøres risikobaseret, hvorfor socialtilsynene skal føre driftsorienteret tilsyn 

på baggrund af en fælles risikomodel, hvor der opstilles relevante risikofaktorer 

på baggrund af aktuel bedste viden om risiko. Derudover vil tilsynsbesøg i 

udgangspunktet gennemføres uanmeldt, og kvalitetsmodellen vil blive 

forenklet. Lovforslaget indeholder også øvrige ændringer, der skal understøtte 

et mere effektivt tilsyn. 

 

Det forventes, at der vil være færre tilsynsbesøg fremadrettet, og at de enkelte 

tilsynsbesøg bliver mindre ressourcekrævende for såvel tilbuddene og 

plejefamilierne som socialtilsynene. Dermed forventes de administrative 

lettelser også gennemsnitligt at have en tidsbesparende effekt for tilbuddene 

og plejefamilierne.  

 

Det er dog ikke muligt at estimere, hvor meget tid der vil blive frigjort i de 

enkelte tilbud og plejefamilier på baggrund af lovændringen. Det skyldes, at 

omfanget af de administrative lettelser afhænger af reglernes implementering, 

herunder hvorvidt der vurderes behov for risikogenereret tilsynsbesøg på det 

enkelte tilbud. Det er op til den enkelte driftsherre at disponere over den 

frigjorte tid, fx til borgernære opgaver.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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